Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 287/2022

Requer informações acerca da
contratação do carro fumacê para
realização de nebulização no
combate a dengue.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador apresentou na Câmara Municipal indicações e
requerimentos solicitando ao Prefeito Municipal a volta do carro fumacê nos bairros, haja vista a
infestação espantosa de pernilongos nas casas;

CONSIDERANDO que semanas depois do nosso pedido a Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste anunciou a contratação de empresa especializada SIME PRAG para
realização de nebulização no combate a propagação da dengue;

CONSIDERANDO que o contrato é no valor de R$ 1,4 milhão e é válido pelo prazo
de 12 meses, com possibilidade de ser prorrogado, caso necessário;

CONSIDERANDO que embora o anúncio tenha sido feito no fim do mês de
fevereiro, ainda não houve a efetivação dos serviços, ou seja, a população está aguardando
ansiosa a nebulização para que diminua a população do mosquito transmissor da dengue;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) O contrato com a empresa SIME PRAG já está em vigência? Qual é a previsão
de data para início da nebulização nos bairros?

2º) A nebulização será feita simultaneamente em mais de um ponto da cidade, ou
foi contratado apenas um carro fumacê?

3º) A Prefeitura e a empresa contratada irão realizar nebulização apenas nas vias
públicas, ou haverá equipes adentrando aos imóveis?

4º) Caso tenha ocorrido quebra do contrato, informar as razões que levaram ao
rompimento do vínculo da prestação do serviço?

5º) Caso tenha sido rompido o contrato, a Prefeitura já abriu novo chamamento ou
processo licitatório para contratação de outra empresa? Qual a previsão para o fim do certame
e início da prestação do aludido serviço?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2022.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B6J0A30A5V3EZ86S
		2022-03-24T14:48:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura